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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku bezpečnosti ve firemním pro-

středí. Teoretická část práce řeší legislativní a normativní požadavky, základní oblasti vzta-

hující se k bezpečnosti v podniku, popis analýzy rizik a pracovní úrazy a nemoci z povolání

v chemickém odvětví. V praktické části je proveden vhodný návrh systému řízení bezpeč-

nostní ochrany zdraví při práci (dále jen BOZP) pro modelovou strukturu podniku. Závěr

práce uvádí zhodnocení navrženého systému.
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ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the issue of security in the corporate environment.

The theoretical part deals with legislative and normative requirements, basic areas related

to company safety, description of risks analysis and industrial accidents and occupational

diseases in the chemical industry. In the practical part, an appropriate design of the occupa-

tional safety and management systems (hereinafter OHS) for the model structure of the com-

pany is made. The conclusion of the thesis presents an evaluation of the proposed system.
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ÚVOD

V současné době je bezpečnost jednou z hlavních otázek lidského života, kterou je nezbytné

si klást od zrodu samotného člověka až po jeho skon. Během života na něho číhá mnoho

nebezpečí. Nebezpečí spoustu lidí ignoruje a nepřikládá mu dostatečnou pozornost.

Kdo si však v posledních letech tuhle problematiku dostatečně uvědomuje, je stát společně

se zaměstnavateli. Pokud zaměstnancům nevytvoří příznivé pracovní prostředí a podmínky

pro plnění pracovních úkolů, bude docházet nadále ke zvyšování rizika pracovních úrazů

a nemocí z povolání. Zaměstnavatel je odpovědný za to, že své zaměstnance zbytečně nevy-

staví příliš velkým rizikům, která by jim mohla způsobit újmu na zdraví, ať už s krátkodobou

nebo dlouhodobou neschopností vykonávat obvyklou práci. Jsou organizace, které kladou

důraz na bezpečnost práce a ochranu zdraví zaměstnanců v organizaci, která je její nedílnou

součástí. V zájmu každého podniku je především pečovat o své zaměstnance a vyvarovat

se životu ohrožujícím situacím.

Tato diplomová práce se zabývá Rozborem bezpečnosti provozu v modelovém firemním

prostředí. Práce je členěna na dvě základní části, a to na část teoretickou a praktickou. Teo-

retická část má za úkol seznámit čtenáře se základními pojmy, které se v rámci zkoumané

problematiky objevují. Součástí teoretické části práce je legislativní úprava BOZP, vyme-

zení subjektů včetně jejich práv a povinností. Je uveden postup tvorby analýzy rizik a samo-

statná kapitola této části práce se věnuje problematice pracovních úrazů a nemocí z povolání

v chemickém průmyslu.

Praktická část představuje modelovou firmu, jejíž hlavní náplní činnosti je výroba tmelů.

Je uvedena její charakteristika a povinnosti firmy ve vztahu k BOZP. Následuje popis jed-

notlivých pracovišť ve firmě, na kterých je provedena analýza rizik.

Druhou částí je posouzení současného stavu BOZP ve firmě. Na základě nedostatků, které

vyplynuly z použitého Checklistu, je navržen vhodný systém řízení BOZP. V závěru práce

je uvedeno zhodnocení navrženého systému.

Cílem diplomové práce je navrhnout a zhodnotit systém řízení BOZP.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NORMATIVNÍ A LEGISLATIVNÍ POŽADAVKY NA BOZP

Základními hodnotami každé společnosti jsou ochrana zdraví a bezpečnost každého člověka.

Právo na ochranu zdraví a bezpečnost jsou zakotveny v Ústavě a v Listině základní práv

a svobod České republiky. Z pohledu BOZP je nejdůležitějším zákonem č. 262/2006 Sb.,

zákoník práce, ze kterého vychází základní požadavky na vztah mezi zaměstnancem a za-

městnavatelem. Dalším zásadním předpisem je zákon č. 309/2006 Sb., který upravuje další

požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní

vztahy. Oblast BOZP dále upravují i jiné zákony a jejich prováděcí předpisy a vyhlášky,

které jsou zaměřený na konkrétní činnosti a úkony v organizaci.

Podstatným motivem současné legislativy BOZP je jednoznačná orientace na prevenci rizik.

Proto je zaměstnavatel nebo provozovatel povinen vyhledávat rizika, zjišťovat jejich příčiny

a zdroje a přijímat příslušná opatření.

1.1 Legislativní požadavky na BOZP V ČR

Následující přehled vybraných právních a ostatních předpisů pro systém managementu

BOZP je základním přehledem, který je potřeba dle zvláštních podmínek konkrétní organi-

zace doplnit.

 Zákony vztahující se k BOZP

- Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce v platném znění.

- Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví

při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění

dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci) v platném znění.

- Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících

zákonů v platném znění.

- Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce v platném znění.

- Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí v platném znění.

- Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně doplnění ně-

kterých zákonů v platném znění.

- Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně v platném znění.

- Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů v platném

znění.
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- Zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně někte-

rých zákonů (chemický zákon) v platném znění.

- Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti v platném znění.

- Zákon č. 205/2015 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců.

- Zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebez-

pečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004

Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci závaž-

ných havárií).

 Nařízení vlády vztahující se k BOZP

- Nařízení vlády č. 11/2002 Sb., kterým se stanoví vzhled a umístění značek a zavedení

signálů platném znění.

- Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní

prostředí.

- Nařízení vlády č. 170/2014 Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání záznamu

o úrazu.

- Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku

a vibrací v platném znění.

- Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci

v platném znění.

- Nařízení vlády č. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam nemocí z povolání v plat-

ném znění.

- Nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný pro-

voz a používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí.

- Nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskyto-

vání osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čistících a dezinfekčních

prostředků.

 Vyhlášky vztahující se k BOZP

- Vyhláška č. 181/2015 Sb., kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do kate-

gorií, limitní hodnoty ukazatelů biologických expozičních testů, podmínky odběru bi-

ologického materiálu pro provádění biologických expozičních testů a náležitosti hlá-

šení prací s azbestem a biologickými činiteli.

- Vyhláška č. 246/2001 Sb., Ministerstva vnitra o stanovení podmínek požární bezpeč-

nosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci) v platném

znění.
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- Vyhláška č. 19/1979 Sb., Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu,

kterou se určují vyhrazená zdvihací zařízení a stanoví některé podmínky k zajištění

jejich bezpečnosti v platném znění.

- Vyhláška č. 18/1979 Sb., Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu


[…]


dovolila navrhnout v rámci systému řízení BOZP oblast nakládání s nebezpečnými chemic-

kými látkami a přípravky a nakládání s odpady. Dané návrhy úzce souvisejí s modelovou

firemní strukturou.

Veškerá navrhovaná opatření v rámci systému řízení BOZP byla implementována do chodu

firmy.
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ZÁVĚR

BOZP se mohla dlouhá léta jevit jako opomíjená a zaměstnavateli druhořadá problematika,

na jejíž uplatňování jsou vyžadovány nemalé finanční prostředky, které se mohou jevit jako

nenávratně ztracené a neefektivní. Opak je ale pravdou. Zaměstnavatelé si již uvědomují, že

peníze, čas a energii, které problematice BOZP věnují, se jim vyplatí. Vyhledávat rizika,

vyhodnocovat je a stanovovat opatření k jejich minimalizaci je povinnost, kterou ukládá zá-

kon, ale především zaměstnavatel by měl mít zájem, aby se jeho pracoviště stala místem,

které nebude pro zaměstnance zdrojem nebezpečí úrazu nebo nemoci z povolání.

Dílčí část teoretické části nabídla pohled na právní rámec, který zohledňuje bezpečnostní

zákony, vyhlášky a nařízení vycházející z bezpečnosti práce na území České republiky. Další

kapitoly v této části seznámily čtenáře se základními pojmy, které se v rámci zkoumané

problematiky objevují. Samostatnou kapitolu tvořila analýza rizik, kdy smyslem celého po-

stupu je získat přehled o rizicích, která umožní zaměstnavateli stanovit opatření nutná pro

ochranu bezpečnosti a zdraví jeho zaměstnanců. Poslední kapitolu této části uzavírají úrazy

a nemoci z povolání v chemickém průmyslu.

Praktická část řeší návrh systému řízení BOZP v podniku. Na modelu chemického podniku

byla autorkou provedena podrobná analýza BOZP pomocí jednoduché bodové polokvanti-

tativní metody PNH. Z provedené analýzy rizik vyplynulo, že se ve firmě nachází rizika

bezvýznamná, akceptovatelná, mírná, ale také nežádoucí. Pro rizika nežádoucí byla navr-

žena okamžitá opatření ke snížení míry jejich rizikovosti. Ostatní rizika byla řešena dle na-

vržených opatření z provedené analýzy rizik a návrhu systému řízení BOZP. Pomocí Chec-

klistu byla zhodnocena současná úroveň BOZP ve firmě. Na základě výsledků vyplynulo,

že o oblast BOZP není příliš dbáno. V závěru práce autorka navrhla několik opatření, které

je vhodné implementovat do firemního prostředí.

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a zhodnotit systém řízení BOZP. Pomocí analýzy

rizik metodou PNH a zhodnocení současného systému BOZP, byly navrhnuty vhodné opat-

ření pro daný objekt, pomocí kterých se zefektivnil systém řízení BOZP.
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PŘÍLOHA P I: RIZIKOVÉ KATEGORIE

Bodové rozpětí určuje naléhavost, s jakou je potřeba přijat opatření ke snížení rizika a prio-

ritu bezpečnostního opatření. Rizika jsou klasifikovány do pěti rizikových kategorií podle

závažnosti dosažené míry rizika „R“, který jsou:

- Bezvýznamné riziko, které nevyžaduje žádné specifické opatření. Nicméně není za-

ručena stoprocentní bezpečnost, proto je nutné na dané riziko upozornit. Zváží se

realizace vhodných organizačních a výchovných opatření.

- Akceptovatelné nebo taktéž přijatelné riziko se souhlasem vedení. Je nutno zvážit

náklady na případné řešení nebo zlepšení, v případě, že se nepodaří provést technická

bezpečnostní opatření ke snížení rizika, je třeba zavést alespoň vhodná a přiměřená

opatření organizační. Většinou postačuje školení obsluhy nebo běžný dozor.

- Mírné riziko, i když naléhavost opatření není tak závažná jako u nežádoucích rizik.

Zpravidla je nutno opatření realizovat dle zpracovaného plánu podle rozhodnutí ve-

dení. Ve stanoveném časovém období musí proběhnout realizace prostředků na sní-

žení rizika.

- Nežádoucí riziko, vyžaduje rychlé provedení bezpečnostních opatření, které sníží ri-

ziko na přijatelnou úroveň. Pokud je riziko spojeno s vážnými nebezpečnými ná-

sledky, musí se provést jeho další vyhodnocení.

- Nepřijatelné riziko. Jedná se o velmi vysoké riziko, permanentní možnost úrazu, zá-

važné nehody, nutnost okamžitého zastavení činnosti. Činnost nesmí být započata

ani v ní nadále pokračováno, dokud není míra rizika zredukována.

PŘÍLOHA P II: ŽÁDOST O PROHLÍDKU

Žádost o provedení pracovnělékařské prohlídky
a posouzení zdravotní způsobilosti k práci

dle Zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách

Druh prohlídky:

Důvod prohlídky:

Zaměstnavatel:
XY a.s.

Zaměstnanec:
Jméno a příjmení:
Datum narození:
Bydliště:

Pracovní zařazení zaměstnance:
Funkce:
Režim:
Pracovní doba:

Zdravotní a bezpečnostní rizika:

Faktor kategorie poznámka

prach

chemické škodliviny

hluk

vibrace

neion.záření a el.-magn.pole

fyzická zátěž

pracovní poloha

zátěž teplem

zátěž chladem

psychická zátěž

zraková zátěž

biologičtí činitelé

Informace o druhu práce a pracovních podmínkách:
Umístění pracoviště
Pracovní tempo a rytmus
Monotonie
Společenské podmínky

Zároveň pověřuji výše uvedeného zaměstnance k převzetí posudku vydaného na základě
této žádosti.

V Uherském Brodě, dne: Za zaměstnavatele: