POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **BC. GÁLOVÁ GABRIELA**

Oponent: **Ing. Petr HRŮZA, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2016/2017**

Téma diplomové práce: **Rozbor bezpečnosti provozu v modelovém firemním prostředí**

Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Gabriely GÁLOVÉ na téma „*Rozbor bezpečnosti provozu v modelovém firemním prostředí*“ bylo formou literární rešerše pojednat o zásadách uplatňovaných v BOZP. Analyzovat normativní a legislativní požadavky na BOZP v ČR. Zhodnotit vybrané aspekty BOZP v daném odvětví, kterým se podnik zabývá. Provést analýzu BOZP v daném podniku. Zhodnotit navržený systém BOZP.

Autorka diplomové práce v teoretické části v první kapitole stručně analyzovala normativní a legislativní požadavky na BOZP. Ke každé citované části legislativního dokumentu připsala stručný výklad a svůj názor. Ve druhé kapitole provedla stručnou deskripci práv a povinností zaměstnanců a zaměstnavatelů podle ZP. Třetí kapitola velice stručně popisuje systém kategorizace prací. Zde postrádám podrobnější popis tvorby kategorizace prací a hlavně povinnosti zaměstnavatelů vyplývající ze zákona. Postrádám popis postupu zaměstnavatele při kategorizaci, dále kdo může provádět vyšetření a měření pro účely zařazení prací do kategorií. Ve čtvrté kapitole opět velice stručně autorka popisuje povinnost zaměstnavatele poskytnout OOPP zaměstnanci. Zde postrádám hlubší seznámení s OOPP, rozdělení podle ochrany celého těla nebo jenom určitých částí těla se stručným popisem jednotlivých kategorií. V páté kapitole autorka shrnula požadavky na pracovní prostředí. V šesté kapitole se stručně zabývala oblastí školením BOZP. Sedmou kapitolu analýza rizik autorka zpracovala uceleně se stručným popisem některých vybraných metod. Osmou kapitolu zaměřila na úrazy a nemoci z povolání v chemickém průmyslu, protože její praktická část je na právě zaměřena na firmu podnikající v chemickém průmyslu.

Teoretické poznatky autorka využila v praktické části práce, kde nejdříve popsala a charakterizovala společnost (modelovou strukturu podniku). Následně na navrženém podniku provedla analýzu systému BOZP, kde se hlavně zabývala vyhodnocením rizik na jednotlivých pracovištích. K tomu využila bodovou polokvantitativní metodu PNH. Pro návrh řešení nežádoucího rizika na pracovištích míchárny a laboratoře autorka využila Ishikawův diagram (diagram příčin a následků). Následně pomocí Checklistu provedla posouzení současné úrovně BOZP ve společnosti. Na základě všech těchto analýz autorka navrhla vhodný systém řízení BOZP. V závěru práce uvedla posouzení navrženého systému. Všechny návrhy jsou odůvodněné. Praktická část diplomové práce je velice dobře zpracovaná

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují. I když třetí a čtvrtá kapitola jsou velice stručné (jedna a dvě strany). V závěru práce autorka sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje adekvátní množství relevantních zdrojů. Autorka

splnila zadaný cíl a práci je možné charakterizovat jako původní. Postup řešení, který autorka zvolila, byl správný a logický.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Komu a za jakých podmínek musí kategorizaci prací zaměstnavatel odeslat?
2. Kdo a u jakých kategorií může provést měření rizikových faktorů pro účely kategorizace u zaměstnavatele?
3. Je možné používat některé osobní ochranné pracovní prostředky více zaměstnanci? Pokud ano, tak za jakých podmínek?
4. Kdo a na základě čeho stanovuje způsob, podmínky a dobu používání osobních ochranných pracovních prostředků?
5. Podle kterého zákona a nařízení vlády se stanovuje rozsah a podmínky samotného poskytování ochranných pracovních prostředků?
6. Které předpisy řeší školení zaměstnanců v odborných profesích? Uveďte některé konkrétní příklady.
7. Musí zaměstnavatel poskytovat zaměstnancům ještě navíc i mycí a čisticí prostředky, když jsou v objektu toalety vybaveny zásobníky na mýdlo a papírovými ručníky nebo elektrickými vysoušeči?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1.6.2017

Podpis oponenta diplomové práce